fratres & conferui nostri à me per theses moniti, aut non profus contempſissent, aut non contemptim expendissent!

Mediatam seu consequentem appello eam, quæ hæreditariæ corruptionis in nos ab Adamo deriuatæ intuitum consequitur, eaque mediante fit. Hujus enim corruptionis participatione communicamus peccato Adami, eique, vt ita loquar, habitualiter consentimus; ac propterea digni sumus, qui Adamo peccatori annumeremur. Id me Chamicrus docuit Panſtr. tom. 3. lib. 6. cap. 4. de pœnis peccati § xvi. & xvii. Locum, si placet, quære & lege. Huc transcripsissem (nam est insignis) nisi consulerem breuitati. Sed tenere me non possum quin Ægidij Hunnii Augustanæ confessionis Theologi celebriſſima verba subiiciam, quibus hanc imputationem mediatam docet & explicat, *Ostendit ergo (Apostolus Paulus) lapsum Adami non immediatè & per se, sed mediatè & propter aliud nobis ejus posteris imputari, quia videlicet per lapsum illum polluta est natura primorum parentum, vt non nisi peccato corruptos & vitiatos liberos procreare possent, sicut scriptum est, genuit Adam filium ad imaginem suam Gen. 5. Alias si fieri potuisset, vt in posteros non vitium proprium deriuaretur à primis parentibus, tum lapsus ille tanquam peccatum alienum eis planè non imputaretur. Palam igitur ostendit Paulus vnum illud delictum nobis ad condemnationem cedere tantum Mediatè, quatenus per delictum illud actuale introducta est in naturam horribilis corruptio, quam per carnalem generationem propagauit in ipsos posteros. Ita vt à lapsu corruptio Nature, à corruptione nature in nos deriuata mors & damnatio perueniat, quat: omnes peccauimus, inquit, id est quat: ipsi in possessionem illius hereditariam deuenimus.*

Vt igitur rem verbo absolvam, quæritur, *utrum primum peccatum actuale Adami præcisè sumptum nobis ejus posteris imputetur à Deo Iusto Iudice proximè, immediatè ac ordine nature priùs quàm inherenter corrupti sumus?* Tu venerande frater affirmas: Ego Nego. Vter rectiùs, sequens disputatio, vti spero in Domino, planum faciet.

Cap. II.
§ XVI.

G A R. *Distinguitur imputatio peccati in Priorem, siue Antecedentem, aut Immediatam; & Posteriolem, siue Consequentem, aut Mediatam. Haud incommodè sanè; nec dubito, si modò recta explicatio adhiberetur, consensum hic facile stabiliri posse: si nempe utraque imputatio eodem referretur, id est, si intelligeretur de peccato Adami eadem significatione accepto, siue de actione, qua primum Adamus reum se fecit læsæ Divinæ Majestatis.*

P L. Cur ergo consensus non stabilitur? Cur oppugnor? utramque enim illam imputationem eodem retuli, ac non nisi de illa actione qua primum Adamus peccavit, intellexi. Id sole meridiano clarius est, & miror vocari potuisse in dubium. Illa enim ipsa distinctio, ut alia omittam, hoc clarum facit: non potest enim de peccati habitualis seu corruptionis imputatione accipi. Quis enim dicat corruptionem ante corruptionem, aut post corruptionem; mediante corruptione, aut ea non mediante imputari?

G A R. *Ita enim paria ferre faceret cum ea, quam premisimus, imputationis distinctione in communem & singularem: ut priorem & immediatam intelligeremus, communem illam quam diximus; posteriorem & mediatam quam propriam siue singularem nominavimus. Nam certè communis illa siue immediata, quemadmodum posterior fuit prima actuali Adæ transgressione, ita prior fuit personali cujusque hominis ex Adamo prognati existentia, atque adedè etiam corruptione illa, que in singulos naturali generatione descendit; quatenus ab initio rei fuerunt omnes communiter in Adamo, quo sensu dictum est à Bernardo, Adamum & Euam fuisse priùs nostros peremptores quàm parentes, At imputatio singularis, propria, personalis & mediata, rectè dici possit corruptione nobis inherente poste-*
rior,

rior, quatenus nemini personaliter imputari potest peccatum istud, nisi filius sit Adami, adeoque nisi personaliter existat: neque potest aliquis personaliter existere, & pro filio Adami haberi, nisi postquam anima & corpus in unam personam coaluerunt: qua partium hominis essentialium coalitio atque conjunctio, sine dubio conceptione posterior est &c. Ergo in conceptione primâ nondum adest anima, nondum homo est, nondum filius Adami: & tamen ab ipso conceptionis momento inest vitiositas in semine, quippe quod habet fomitem illum peccati, quem desiniunt, inordinatam carnis qualitatem ex peccato primorum parentum traductam in posteros, &c.

PLAC. Si paria facit, cur non contentus illa distinctione jam recepta & commoda excogitavit nouam & incommodam? Melior enim est imputationis distinctio in *immediatam* & *mediatam*, quàm in *communem* & *singularem*. Primò quia illa jam fuerat vsurpata ab Ægidio Hunnio & VValæo, hæc verò à quo fuerat vsurpata? Deinde, quia illa est in membra non re modò, sed nomine etiam opposita; quæ bonæ distinctionis nota in hac desideratur. Nam imputatio illa *singularis* dici potest *communis*, & vice versa *communis singularis*. Quid enim? nonne humana natura, corruptio hæreditaria, existentia, &c sunt omnium hominum communes? Atqui imputatio *singularis*, *propria*, *personalis* non minùs communis est quàm natura humana, quàm corruptio, quàm existentia (Christum semper excipio) quomodo ergo imputationi communi opponitur? Nam membrorum oppositorum alterum alterius negationem importat. Rursus imputatio communis potest etiam ipsa dici *singularis*, *propria*, *personalis*, siquidem communis dicitur *distributiue*: de singulis enim personis posterorum Adæ singularim prædicatur. Quod si dicitur communis *collectiue*, utraque dici debuit communis, altera *collectiue*, altera *distributiue*. Deinde quod commune est *collectiue* posteris Adami, id quidem de tota collectione posterorum ejus prædicari potest, sed de ijs singulis, nullo modo; sicut Apostolis commune fuit *collectiue* esse duodecim; ac propterea eorum nullus fuit duodecim. Præterea, cum per imputa-

tionem vir doctus intelligat, vel actum Iudicis declarantis aliquem reum, pœnâque dignum, vel ipsam pœnâ inflictionem, palam est inflictionem pœnâ esse singularem: seu enim illa sit corruptio, seu mors corporis vel æterna, infligitur singulis. Si igitur imputatio communis est pœnâ inflictio, vtique singularis est. Inflictioni autem pœnâ respondet condemnatio, seu declaratio Iudicis aliquem esse reum & pœna dignum. Quæro etiam, quo sensu imputatio dicitur communis & opponatur singulari? An quo sensu solet commune seu vniuersale opponi singulari? Non differt ergo imputatio communis à singulari, nisi vt species ab indiuiduo suo. Non est autem species nisi in aliquo indiuiduo suo. Extra aut ante indiuidua sua frustra queritur. Attamen vult Vir doctus imputationem communem diu antequam esset singularis, adedque extra singularem fuisse. Mitto alia discrimina. Quod si alio sensu, quàm fert vsus, communem singulari Vir doctus opposuit, singularitatem, ipse & obscuritatem affectauit, sibi que potius quàm Lectori scripsit. Adde quod *communis* videtur magis communis esse debere quàm singularis: alioqui cur id nomen huic opponitur? Attamen non est magis communis, nisi velis etiam iis communem esse hominibus, qui nunquam fuerunt, nec futuri sunt. Plura non addam; nisi hoc vnum, quod prætermitti non debet. Ex ratione Viri docti, qua probat imputationem *singularem, propriam, personalem corruptione nobis inhaerente posteriorem esse*, sequi, imputari posteris peccatum Adæ imputatione illa *communi, antequam sint filij Adæ, & profiliis Adæ habeantur*. Quod quomodo verum & iustum esse possit, tibi prudens Lector, considerandum relinquo.

. GAR. *Eam existimo fuisse mentem illis Theologis, qui peccatum Adæ docent nobis imputari mediata, siue mediante corruptione & vitiositate nostra. Agid. Hunnius artic. de pecc. Quæst. 7. Valans Defens. Molin. cap. 8. Enimvero longè alius Doctis Viris sensus, qui hac prioris & posterioris imputationis distinctione vtuntur. Quandoquidem 1. eam, quam diximus communem, priorem & immediatam, absolute negant &c. 2. Quia posteriorem & mediatam siue singularem longè aliter exponunt, ita scilicet*

vt eam pertendant nulla ratione ad ipsum actuale & personale Adami peccatum respicere, sed ad nostrum ipsorum duntaxat originale vitium nativamque & hereditariam corruptionem referri debere.

PLAC. Vtrumque hoc discrimen apertè falsum est. Et primum quidem: Negarunt enim imputationem immediatam Ægidius Hunnius & VValæus tam disertè, vt disertius non potuerint. Ille ait *lapsus Adami non immediatè & per se, sed mediatè & propter aliud nobis ejus posteris imputari.* Item, *unum illud delictum nobis ad condemnationem cederet tantùm mediatè.* Quid sibi vult illa negatio, *non immediatè & per se?* Quid exclusiva, *Tantum mediatè?* Quid est negare imputationem immediatam, si hoc non est? Hic verò imputationis illius possibilitatem negat, suamque negationem firmat ducto à Dei justitia argumento. Locum habes supra pag. 22. vti superiorem pag. 20. Secundum etiam tam apertè falsum est, vt satis mirari non possim, quomodo à se vir Doctus impetrare potuerit, vt id proferret. Contrà enim pertendo imputationem mediatam *ad ipsum actuale & personale Adami peccatum respicere;* nec de alio peccato à me vnquam vsurpatam fuisse, aut, quod amplius est, vsurpari potuisse.

GAR. *Tum in nomine imputationis peccati variè Iuditur.* § XIX.
Nam disputationis initio consenseramus, per imputationis vocem in hoc negotio intelligendum, vel actum judicis declarantis aliquem reum pœnaque dignum, vel ipsam pœnæ inflictionem. Nunc in alia omnia itur. Queritur enim, an ipsius Ada actuale peccatum posteris imputetur. Agnoscunt Viri Docti verbotenus; sed explicationem audi: ita scilicet, inquiunt, vt imputari dicatur illa transgressio eodem significatu, quo dixit Apostolus, præputium imputari in circumcissionem, id est, eodem loco haberi ac si circumcisum esset: Nos enim, ob peccatum nobis ab origine inherens, dignos esse, qui eo loco habeamur, ac si actualem ipsam inobedientiam commissemus. Quod aliquis sanè haud immeritò tergiversationi deputari debere pertenderit. Conuenerat enim, imputare peccatum hoc loco non aliud esse, quàm alicui peccatum ita adscribere, vt propter illud, & ejus consideratione reatum

subeat, & vel pœnas det, vel certè pœnis dignus existimetur. At quàm remotum sit illud ab eo imputationis significatu, quem hic proponunt, nemo non videt.

PLAC. Quod ait me, in nomine imputationis variè Inuisse, ab eo longissimè abfui, & quàm maximè potui serió egi, vt veritatis & pacis decebat studiosum. Abhorruì etiam ab omni tergiuersatione, & nihil mihi prius fuit quàm vt statum quæstionis purgarem ab omni impedimento, & clarum facerem & liquidum, ne vllus vel tergiuersationi, vel dissimulationi, vel declinationi locus esse posset. Quod autem me accusat, quasi conuentis non steterim, satis mirari nequeo. Quomodo enim consenseramus Disputationis initio, aut conuenerat inter nos de vocis *imputationis* significatu, qui nunquam ea de re inter nos disputaueramus? Virum enim Doctum mihi nunquam datum est, videre, aut coram alloqui. Vt autem de hac quæstione mecum conferre vellet, impetrare nulla ratione potui. Cùm autem dicit, *Nunc in alia omnia itur*, putas fortasse, Lector, cum hoc meum manuscriptum *posterius* aut saltem tempus quo scriptum est, designare. At non ita est. Quæ enim subjungit verba mea non petuntur ex hoc meo Manuscripto, sed partim ex Thesisibus meis de statu hominis lapsi ante gratiam, quinquennio, antequam inciperet ista controuersia, publicatis, partim ex duarum epistolarum quas solas ad eum scripsi, posteriore, duobus aut tribus à Synodo postrema Nationali mensibus: In priore autem nihil disputabam, tantùm ex ipso quærebam modestè, qua de imputatione Decretum Synodi esset intelligendum, de Mediata, an de Immediata? In posteriore verò breuiter ostendebam, nec rationes à me in thesisibus allatas mediatam oppugnare imputationem, nec defuisse magnos Theologos qui immediatam negarent confessâ mediatâ. Illud enim vtrumque rescripserat ostendendum esse, quod vbi à me factum est, aliquamdiu respondere mihi renuit; tandem verò datis ad me secundis literis protestatus est se mihi ea de re non responsurum, neque necum aut cum alio vllò eo de negotio disputaturum, nisi in proxima Synodo Nationali. Atque

ita finem scribendarum inuicem literarum fecimus. Vbi igitur aut quando inter nos ea facta fuerit conuentio, diuinare non possum. Fac tamen fuisse factam, quid dixi, quod ei vocis imputationis significatui repugnet?

Scripsi in Thesisbus supra dictis § VII. *Actualem inobedientiam Adami dici posse nobis imputari, hoc sensu, quòd ob peccatum nobis ab origine inherens digni sumus, qui eodem loco habeamur, ac si inobedientiam illam admisissimus.* Est-ne id verum, an falsum? Si falsum, debuit ostendere falsitatem. Si verum, utique non repugnat imputationi mediatae, quam esse veram ipse vir doctus non diffitetur: verum enim vero non repugnat. Imò nihil aliud est quàm descriptio imputationis mediatae, quam opposui opinioni Pighij, *culpam originis unicam statuentis transgressionem Adami.* Cui vni, inquit Martyr, *nos omnes vult nasci obnoxios, non propter aliquod vitium, aut culpam, aut depranationem, quam in nobis habeamus.* Dixi in Epistola, *cum vitium hereditarium nos aequè morte dignos ac Adamum faciat, nihil ob stare, quominus peccatum Adami nobis eo sensu dicatur imputari, quo dixit Apostolus, si quis legem seruauerit, illius præputium in circumcisionem imputari.* Est-ne id verum, nec-ne? Neque ait, neque negat D. Garissolius. Quid igitur facit? eum audi.

Rom. 2.
26.

G A R. *Dixerit ergo Paulus, imputari præputium in circumcisionem, quia eodem loco habeatur ac si circumcisum esset. At hic non de imputatione cuiusuis rei agitur, sed de imputatione peccati alieni. Quis autem hætenus vel docuit, vel sibi persuasit, per imputationem illam peccati, intelligendam collationem diuersorum peccatorum à diuersis personis patratorem, vel paritatem inter diuersa peccata ratione pœnæ aut reatus? Hoc neque Scriptura, neque communis ipse loquendi vsus admittit.*

P L A C. *Sumpsitne verbum imputandi eo sensu, quo illud Paulus sumpsit, cum dixit præputium imputari in circumcisionem, nec-ne? Non negat Vir doctus. Ergo in eo verbo non lusi, nisi velit in eodem verbo similiter lusisse Apostolum. In ea enim significatione illud vsurpauit, cuius grauiissimum habeo autorem, ipsum Paulum. At hic, inquit, non de imputatione cuiusuis rei agitur, sed de imputatione peccati*

alieni. Quid tum postea? Est-ne aliquid quod prohibeat illud verbum, quo sensu de alia aliqua re vsurpatur, eodem etiam vsurpari de peccato? At per imputationem peccati non est intelligenda *collatio* diuersorum peccatorum à diuersis personis patratorum vel *paritas* inter diuersa peccata. Quid hoc ad me? An per imputationem inobedienciæ Adami talem intellexi vel collationem, vel paritatem? Non certè. Diuersa peccata à diuersis personis patrata sunt ambo peccata actualia; vitium nobis ab origine inhærens non est peccatum actuale, sed habituale tantum. Illorum peccatorum diuersorum vnum non est causa alterius: cum tamen inobediencia actualis nobis inhærentis habitualis causa fuerit. Itaque conferuntur illa diuersa peccata, tanquam vt, ita loquar, coordinata, hæ verò inobedienciæ tanquam subordinatæ. Cum ergo inobediencia Adami sit causa vitij nobis inhærentis, & hoc sit causa reatus nostri, necesse est inobedienciam Adami causam esse nostri reatus, saltem mediatam. Itaque nos esse reos ob vitium nobis inhærens immediatè, eoque mediante ob inobedienciam illam actualem Adami, cuius vitium illud inhærens habitualis quædam est consensio & approbatio, & communitio: vt ob eam causam magis propriè nobis in peccatum dici possit imputari, quàm præputium in circumcissionem, ob seruata Legis *singulorum*. Cæterum quod ait in Scriptura nullibi ostendi posse *imputationem peccati* eo sensu vsurpatam, conturbare nos non debet: nam phrasis *imputare* vel *imputari peccatum* admodum rara est in Scriptura, nec fortè nisi cum negatione adjuncta vsquam occurrit. Considera autem, humanissime Lector, quo sensu phrasis æquipollens ab ipso Domino nostro Iesu Christo vsurpata fuerit Matth. 23. 34. *Propterea ecce ego mitto ad vos Prophetas & sapientes, & scribas, & ex ipsis quosdam trucidabitis & crucifigetis, & ex ipsis aliquos flagellabitis in Synagogis vestris, & persequemini ex urbe in urbem, vt veniat super vos omnis sanguis iustus effusus super terram, à sanguine Abel iusti vsque ad sanguinem Zacharia filij Barachia, quem occidistis inter templum & altare: hoc est, exponente Luca cap. xi. 50. vt à gente ista requiratur sanguis omnium Pro-*

phetarum effusus à jacto mundi fundamento. Quin enim illis verbis significata fuerit imputatio peccati negari nequit. Itaque sic in verba illa commentatus est Calvinus, *Tametsi Abel non à Judæis occisus est, ejus tamen necem ipsis imputat Christus, quia inter ipsos & Cain quadam erat impietatis cognatio.* Facit autem vitiositas inhærens, ut nobis cum Adamo peccante non qualiscunque cognatio peccati, sed consanguinitas interfit. Imò vitium nostrum inhærens nihil aliud est quàm peccatum Adami secundum habitum in nos propagatum, vel instar pestis aut veneni naturali contagio diffusum. Quid est igitur, cur ob illud vitium nobis imputari dici non possit? Videerge, Lector, an me potius hoc loco quàm ipsum Dominum, Vir Doctus impugnet.

G A R. Denique Socinista imputationem peccati Adæ exerte negant, & agnoscunt tamen nos propter nostrum peccatum eodem loco haberi, ac si Adami actualem inobedientiam commississemus, quia nimirum imputationem peccati sic explicatam agnoverunt, nullam esse veri nominis imputationem.

PLAC. Hic quoque nos traducendi cupido tenebras offudit animo Viri Docti. Ait enim Socinistas agnoscere nos propter nostrum peccatum eodem loco haberi, ac si Adami actualem ipsam inobedientiam commississemus. Id quod falsum est. Volunt enim nos quidem eodem cum Adamo loco haberi, at non propter peccatum nostrum, (peccatum enim ab origine nobis inhærens nullum agnoscunt) sed quia sumus ab eo procreati, & de liberis idem quod de patre judicium fit. Itaque ab eorum sententia abest nostra toto cælo. Cæterum imputationem peccati Adami Socinus verbis negat, re ponit. Nam si idem fit de filio quod de Patre judicium, & hic judicatur peccator & dignus pœna, judicatur etiam pœna dignus esse filius: Ille quidem quia ipse peccavit, hic verò quia ejus pater peccavit. Id quod, ipso Viro Docto teste, est peccatum patris filio imputare, & quidem imputatione immediata; quippe cum hæreditariam corruptionem neget Socinus, sine qua mediata imputatio esse non potest. Adde quod eadem mors infligitur posteris Adami & Adamo. Ipsa autem pœna inflictio est Viro Docto

peccati imputatio. Reuera igitur Socinus negat imputationem mediatam quam agnosco; immediatam quam impugno verbotenus tantum negat, re autem ipsa affirmat.

GAR. *Alio deinde colore hanc posteriorem suam imputationem pingunt, cum addunt, nihil ob stare, quominus Adami peccatum nobis imputari dicatur, quatenus vitium nostrum hereditarium habitus est, quem primum actuale peccatum reliquit in Adami anima; deinde inclinatio ad similia peccata; tertio consensus habitualis ad illud peccatum.* Hæc verba ex secunda, quam ad eum scripseram, epistola vir Doctus deprompsit: sed de suo addidit voces *quatenus, deinde, tertio*, diuidens ea quæ conjunxi, ac ex vna ratione tres conficiens præter mentem meam. Locum ex illa epistola Gallicè scripta integrum ex scribam. Peccatum Adami dici potest nobis eius posteris imputari tribus modis. Primò, quia (vt innuit Calvinus, vitium quod ab Adamo in nos defluxit peccatum Adami vocans) intra nos est. Secundò, quia cum vitium hereditarium nos æquè morte æterna dignos ac Adamum faciat, nihil obstat, quominus peccatum Adami nobis eo sensu dicatur imputari, quo dixit Apostolus, si quis legem seruauerit, illius præputium in circuncisionem imputari, hoc est, eodem loco eum haberi ac si fuisset circuncisus. Tertio, quia corruptio hereditaria est habitus, quem primum peccatum in Adami anima reliquit, & peruersa inclinatio ad simile peccatum; ac proinde consensus habitualis ad illud peccatum, nihil video quod impediatur, quominus nobis imputari dicatur. Hunc vltimum modum, hanc vltimam rationem, Vir Doctus in tres discerpit, ac mutat quia in *quatenus*. Sed eum audiamus.

GAR. *Vbi primum illud mirari subit, quod imputari agnoscunt peccatum Adæ, quatenus corruptio nostra est habitus in Adami anima relictus. Hæc enim verba præferre videntur imputationem ipsius habitualis peccati Adæ. Quid autem horridius aut absurdius est, in eo quod dicimus, imputari nobis peccatum Adami actuale, quam quod hic verbis fatentur, imputari peccatum habituale; præsertim cum imputatio potius ad actus videatur referenda quam ad habitus?*

PLAC. Primum non dixi, imputari peccatum Adæ, quatenus corruptio nostra est habitus in Adami anima relictus. Tantum dixi, quia corruptio hæreditaria est habitus quem primum peccatum in Adami anima reliquit, & perterfa propensio ad ejusmodi peccatum, atque adeò consensus habitualis ad illud peccatum, causam me non videre, cur non possit dici nobis imputari, nimirum primum illud peccatum, quod corruptionem, quæ hæreditaria vocatur, in Adami anima reliquit. id autem aliud esse non potest quam primum illud Adæ peccatum actuale. Aliud enim nullum illam depravationem in Adami anima reliquit. Vides Lector, me imputationem illam, quam mediatam appello, referre ad peccatum Adæ actuale, ac rationem reddere, cur ob hæreditariam illam corruptionem dici possit nobis imputari. Sed quandoquidem Vir Doctus probat corruptionem, quatenus in Adami anima fuit, nobis imputari, vide quæso quid consequatur. Primum illa nostra erit, vt peccatum actuale, per imputationem; hoc enim est illius sententiæ consentaneum. Vultne igitur posteros Adami corruptos esse, vt loquitur, *interpretatiuè*, seu *imputatiuè*? Deinde, peto an corruptio, quatenus nobis inhaeret, nobis imputetur, necne? Si negas; igitur non est verè peccatum, non peragit nos reos. Si ais; igitur bis corruptio nobis imputatur, semel quatenus fuit in Adamo, iterum quatenus est in nobis. Ita magis rei sumus quam Adamus. Quis hoc credat? Denique peto an corruptio, quatenus hæsit in Adamo, imputetur nobis immediatè, an mediante corruptione? Si hoc, cur idem non dicitur de peccato actuali? Si illud, Ergo illius corruptionis Adæ, nostra corruptio pœna est: Cur enim non æquè imputati habitualis pœna sit, ac imputati actualis? Si ergo illius imputati pœna est, magis punitur in nobis peccatum habituale Adami, quam in ipso Adamo punitum est. In nobis enim, si viro Docto fides habetur, punitur inflictà corruptione, cum eâ pœnâ non fuerit corruptio Adami in Adamo punita. Postremò, Si nobis imputatur corruptio vt fuit in Adamo, vel nobis imputatur simul cum eius peccato actuali, vel ante,

aut post illud peccatum. Cur ante aut post illud imputetur, causa dici non potest. Si nobis simul imputatur, etiam simul cum actuali imputata fuit Adamo, cur non enim æquè simul illi ac nobis duo illa eius peccata imputata fuissent? Si ergo simul imputata fuerunt ipsi Adamo, eius corruptio non fuit pœna peccati actualis: fuisset enim semetipsa prior: antecedit enim imputatio pœnam; & prius imputata fuisset Adamo, quàm in eo fuisset. Id quod non obscurè contradictionem implicat. Sed pergat.

GAR. *Deinde, quâ ratione habitus ille in Adami anima relictus, dici potest peccatum nostrum hereditarium? habitus ille in Adami animâ, nonne diù est cum esse desijt? Quomodo igitur esse amplius potest, aut nobis subjectivè inharere? Imò quâ fieri potest, ut unus habitus, id. unum idemque numero accidens, in tam diversa, adeòque infinita pœnè subjecta transeat?*

PLAC. Dixi in genere corruptionem hereditariam esse habitum, quem primum peccatum in Adami anima reliquit; nempe ut in suo fonte, unde ad nos omnes propagatione naturali manavit. Nonne hoc verum est? Atqui diù est cum esse desijt, nempe in Adamo. Sed nondum esse desijt in Adami posteris. At quomodo habitus in Adami anima relictus dici potest peccatum nostrum? Eo modo, inquam, quo peccatum Adami dicitur à Caluino *intra nos esse*, & peccatum hereditarium dicitur *vetus Adam*, & natura Adami dicitur natura nostra, & quod seminatur esse id quod metitur. Nimirum habitus ille in Adamo relictus ab eo in nos propagatus est. Differt igitur numero peccatum nostrum ab Adami peccato, sed est idem specie, nec id tantùm, sed ab eo ducit originem quodam quasi naturali contagio. Si dixerò naturam humanam esse illam quæ creata est in Adamo, num inde sequetur, naturam humanam Adami, & nostram non differre numero?

GAR. *Est inclinatio ad peccata similia peccato illi primo Ada. Sanè vcrò; Sed & ad alia Adami peccata. An ideò dicemus, reliqua itidem Adami peccata nobis imputari? Imò nequaquam sufficiens est alieni peccati imputationis causa, ut nostrum peccatum eodem animum nostrum inclinet & flectat. Multi enim inclinationem, &*

naturalem quendam impetum habent ad similia aliorum peccata, sine omni omninò illorum imputatione. &c.

PLAC. Primò tribuit mihi argumentationem non meam. Hoc enim, vt dixi, conjunxi cum superiori, vt ex duobus illis tertium colligerem, in quo ratio imputationis potissimùm consistit. Id quod ex tertia illa ratione, quam ex literis meis se collegisse profitetur hoc eodem cap. 2. § x. pag. 35. 36. liquere potest. In ea enim copulantur ista tria quæ hoc loco diuisit sic vt duplex mutatio notari possit. Primò enim pro *corruptione hereditaria* reposuit *vitium in nobis inexistens*. Deinde omisit conjunctionem causalem *proinde*, adeò, aut similem, respondentem eo loco vocibus gallicis *par consequent*, quibus in illa epistola vsus fueram, & ex quibus apparet, rationem imputationis me petere à consensu habituali ad illud peccatum in corruptione hæreditaria incluso: hunc autem consensum ex eo colligere, quòd illa corruptio nihil aliud est quàm primi illius peccati actualis prauitas habitualis, quam in Adami anima reliquit, & quæ in nos propagata nos ad simile peccatum inclinat. Cæterum nescio, annon etiam hoc loco aduersus ipsius Domini verba disputare videatur, quæ habentur Matth. 23. 34. & Luc. xi. 50. 51. *Quid est enim, cur, exempli causa, non possint aliquomodo crudelia facinora Neronis ei, qui sit animo æquè crudeli & immani, imputari, quando quidem quominus eadem perpetret per ejus voluntatem non stat, æquè videlicet crudelem?*